
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Gloria Ferrone/ Sistemi di bilancio 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 34 del 12/04/2024 

 
 

Oggetto : RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AI FINI DELLA 
FORMALIZZAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2023.DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E DELLE 
SOMME DA REIMPUTARE.           

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1329 del 9 dicembre 2020, concernente la nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025; 

visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

visto il regolamento agenziale di contabilità, approvato con provvedimento del Direttore generale n. 53 

del 22 maggio 2023; 

richiamati in particolare i propri provvedimenti: 

- n. 138 del 29 dicembre 2022, ad oggetto “approvazione del bilancio di previsione dell'agenzia 

regionale per la protezione dell'ambiente della valle d'Aosta (arpa) per l'esercizio finanziario 2023 

e per il triennio 2023/2025.”; 

- n. 40 del 4 aprile 2023 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della 

formalizzazione del rendiconto 2022.”; 

- n. 46 del 28 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del rendiconto dell'esercizio 2022 dell'Agenzia 

regionale per la protezione dell'ambiente della Valle d'Aosta.”; 

- n. 64 del 22 giugno 2023 ad oggetto “Variazione n. 1 al bilancio di previsione di ARPA Valle 

d'Aosta 2023-2025.”; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Gloria Ferrone/ Sistemi di bilancio 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- n. 123 del 30 novembre 2023 ad oggetto “costituzione del fondo pluriennale vincolato e 

formalizzazione degli aggiornamenti del piano dei conti integrato.”; 

- n. 143 del 29 dicembre 2023 ad oggetto “approvazione del bilancio di previsione dell'agenzia 

regionale per la protezione dell'ambiente della valle d'Aosta (ARPA) per l'esercizio finanziario 

2024 e per il triennio 2024/2026.”; 

richiamato l’articolo 3 (Principi contabili generali e applicati), con particolare riguardo al comma 4 di 

disciplina della gestione dei residui e il punto 9.1 dell’allegato 4/2 (in tema di gestione dei residui) del 

citato decreto legislativo 118/2011; 

rilevato che le Sezioni tecniche, l’Ufficio Gestione del personale e l’Ufficio Affari generali, con riferimento 

agli ambiti operativi di competenza, con la supervisione del Direttore amministrativo ed in raccordo con 

l’Ufficio Sistemi di bilancio, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 

dell’esercizio 2023, hanno condotto l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo 

scopo di riallinearne i valori all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata dei residui 

attivi e passivi provenienti dalla competenza 2023 e dagli esercizi precedenti, rivolta anche ai dovuti 

approfondimenti a seguito della variazione dei cronoprogrammi dei progetti europei/co-finanziati; 

ritenuto pertanto necessario: 

- riconoscere la consistenza dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto 2023 per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati A e B; 

- provvedere alla cancellazione ed alla conseguente rinnovata imputazione di entrate e di spese 

rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2023, 

elencate negli appositi allegati; 

- riconoscere l’importo del fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2024 in complessivi euro 

1.240.284,25, di cui euro 1.064.600,00 già iscritti nell’entrata dell’esercizio 2024 del bilancio 

triennale di previsione 2024-2026, come da allegato H); 

visto il parere del Revisore dei Conti (registrato al protocollo ARPA n. 4807 dell’11 aprile 2024), reso, ai 

sensi del decreto legislativo 118/2011, sulla base dell’esame della bozza del presente provvedimento 

trasmessa con nota protocollo ARPA n. 3174 del 7 marzo 2024, unitamente ai suoi allegati; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Gloria Ferrone/ Sistemi di bilancio 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

considerato peraltro che, come attestato, le variazioni sopra elencate non alterano gli equilibri di bilancio; 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

DISPONE 

1. di riconoscere la consistenza dei residui attivi (866.381,45 euro) e dei residui passivi 

(2.404.286,87 euro) da inserire nel rendiconto 2023 per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dagli allegati A) e B); 

2. di eliminare i residui attivi (12.453,26 euro) e passivi (215.610,24 euro) riportati rispettivamente 

negli allegati C) e D); 

3. di riconoscere le maggiori entrate a residuo registrate nel corso dell’esercizio 2023 per un totale 

di 960,77 euro, come da allegato E);  

4. di provvedere alla cancellazione ed alla conseguente rinnovata imputazione di entrate e di spese 

rispettivamente già accertate e impegnate ma non esigibili alla data del 31 dicembre 2023, 

elencati negli allegati F) e G), per un totale a pareggio pari a 18.000,00 euro; 

5. di determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2024 pari a 1.240.284,25 euro, di cui 

euro 1.064.600,00 già iscritti sul bilancio iniziale 2024 e approvati con proprio provvedimento n. 

123/2023, come di seguito dettagliato:  

▪ parte corrente pari ad euro 219.053,93, di cui 185.600,00 euro relativi alle spese della 

premialità e del trattamento accessorio del personale, già iscritti a bilancio iniziale 2024 e 

33.453,93 euro relativi a spese correnti per acquisizione di servizi non esigibili al 31 

dicembre 2023, di cui 22.000,00 euro già iscritti a bilancio iniziale 2024; 

▪ parte capitale pari 1.021.230,32 euro, di cui 857.000,00 già iscritti in bilancio, riferiti a 

spese in conto investimenti; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Gloria Ferrone/ Sistemi di bilancio 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

come da allegato H);  

6. di riconoscere la consistenza dell’avanzo vincolato in euro 84.284,35 come da allegato I); 

7. di variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 

2023, al fine di consentire le operazioni di rinnovata imputazione delle spese e delle entrate non 

esigibili alla data del 31 dicembre 2023 (allegato J), anche in funzione della prossima 

approvazione del rendiconto 2023; 

8. di variare gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 

2024, al fine di consentire le operazioni di rinnovata imputazioni degli impegni e degli 

accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2023, impegnando e accertando 

contestualmente le relative somme (allegato K); 

9. di variare gli stanziamenti dei residui e delle previsioni di cassa del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2024, al fine di consentire il relativo aggiornamento dei totali a seguito del 

riaccertamento dei residui ordinario, come da allegato L); 

10. di comunicare al Tesoriere le suddette variazioni unitamente all’elenco definitivo dei residui attivi 

e passivi dopo il riaccertamento ordinario, come da allegati M) e N); 

11. di dare atto dell’avvenuta acquisizione del parere del Revisori dei conti come da relazione 

protocollo ARPA n. 4807 dell’11 aprile 2024; 

12. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 Igor Rubbo 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

